ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 678

DATA: 13/12/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
   RODRIGO MAGNI

          VARLEI MARTINS

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, às dezenove horas e onze
minutos,  no  Plenário  Telmo  de  Souza  Sessim,  na  Câmara  Municipal,  localizada  na
Avenida  Adrião  Monteiro  nº  2360,  em  Capivari  do  Sul,  a  PRESIDENTE  vereadora
CRISTINA BRAGA abriu a presente Sessão Ordinária fazendo a leitura de um trecho da
Bíblia.  Na  TRIBUNA POPULAR  não houve oradores.  No espaço do  EXPEDIENTE a
PRESIDENTE anunciou o resumo da ata n° 677, e não havendo retificações, a referida
ata foi declarada aprovada pela  Presidente, e foi lida pela 1ª Secretária da Mesa. Nas
CORRESPONDÊNCIAS foram  lidos  o  Ofício  do  Fundo  Nacional  de  Saúde  n°
1163755/MS/SE/FNS e Comunicado do Fundo Nacional  de Desenvolvimento da Educação n°
93188;  93189,  e  diversos  convites  aos  vereadores.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS  DO
EXECUTIVO foram lidos Ofícios de Gabinete ns° 490 que substituiu os PLEs. Ns° 51 e
52/2010; 491 que encaminhou retificação ao PLE N° 48/2010; 492; 497 que encaminhou
retificação ao PLE N° 51 e 52/2010; 498; 499; 502; Acordo de Líderes n° 03/2010; 506; e
Ofícios ns°  118 e 120/2010 da Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência Social  –
SMSAS. Em questão de ordem, o vereador RODRIGO MAGNI solicitou à PRESIDENTE
que suspendesse a Sessão para reunião das Comissões, já que o Executivo Municipal
encaminhou retificações aos projetos em análise.  Atendendo ao pedido regimental  do
Vereador,  a  PRESIDENTE suspendeu  a  Sessão  por  cinco  minutos.  Retornando  aos
trabalhos  a  PRESIDENTE informou  que  os  Líderes  das  Bancadas  fizeram  mais  um
Acordo de Líderes de n° 04/2010, que possibilitou a inclusão do  PLE N° 45/2010 e do
PLE N° 48/2010  na Ordem do Dia.  EM CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi  lido o  PARECER
FAVORÁVEL DA COF N°  38/2010 AO/PLC N° 01/2010;  PARECER FAVORÁVEL DA COF N°
39/2010 AO/PLC N° 02/2010; PARECER FAVORÁVEL DA COF N° 40/2010 AO/PLC N° 03/2010;
PARECER FAVORÁVEL DA COF N° 41/2010 AO/PLE N° 45/2010; PARECER FAVORÁVEL DA
COF N° 42/2010 AO/PLE N° 48/2010; PARECER FAVORÁVEL DA COF N° 43/2010 AO/PLE N°
49/2010;  PARECER FAVORÁVEL DA CCJ  N°  34/2010  AO/PLE N°  PLC 01/2010;  PARECER
FAVORÁVEL DA CCJ N° 35/2010 AO/PLE N° PLC 02/2010; PARECER FAVORÁVEL DA CCJ N°
36/2010 AO/PLE N° PLC 03/2010; PARECER FAVORÁVEL DA CCJ N° 37/2010 AO/PLE N° PLE
45/2010;  PARECER FAVORÁVEL DA CCJ  N°  38/2010  AO/PLE N°  PLE  48/2010;  PARECER
FAVORÁVEL DA CCJ N°  39/2010  AO/PLE N°  PLE 49/2010;  PEDIDO DE INFORMAÇÃO N°
05/2010  de  autoria  do  vereador  Serafim  de  Lima,  ao  Executivo  Municipal;  PEDIDO  DE

1

INFORMAÇÃO N°  06/2010  de autoria  da  Comissão de Orçamento  e  Finanças,  ao Executivo
Municipal; RESOLUÇÃO DE MESA N° 07/2010 que “convoca os vereadores para a eleição da Mesa
Diretora em 20/12/2010”; PLE N° 51/2010 – com redação retificada, e novo impacto orçamentário;
PLE N° 52/2010 – com redação retificada, e novo impacto orçamentário;  PLE N° 54/2010 que
“Institui  a  Lei  Geral  Municipal  da  Microempresa,  Empresa  de  Pequeno  Porte  e  Microempreendedor
Individual  e dá outras providências.”  A seguir a  PRESIDENTE informou que na ORDEM DO
DIA consta o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2010 que “Altera o inciso VIII,
do  Art.  16,  da  Lei  Complementar  n°  01,  de  04  de  maio  de  2006”;  PROJETO  DE  LEI
COMPLEMENTAR N° 02/2010 que “Altera Art. 227 e parágrafos 1° e 2°, acresce parágrafo 3°
e dá outras providências”; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03/2010 que “Altera a
tabela  II  definida  pelo  Art.  33  da  Lei  219  de  29  de  dezembro  de  2000  –  Código  Tributário
Municipal dando-lhe nova redação e dá outras providências” e  PLE N° 49/2010 que  “Cria o
Conselho Municipal  de Cultura – CMC”;  PLE N° 45/2010 que “Autoriza a abertura de crédito
suplementar,  reduz  dotações  e  dá  outras  providências” e  PLE N° 48/2010 que  “Autoriza a
abertura  de  crédito  especial,  suplementa,  aponta  recursos”.  A  seguir  no  espaço  do
EXPEDIENTE DOS VEREADORES não houve oradores. A seguir na ORDEM DO DIA foi
lido o PLC N° 01/2010 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o
referido projeto foi APROVADO por unanimidade. A seguir foi lido o PLC N° 02/2010 que
foi  posto  em  discussão  e  a  seguir  em  votação,  sendo  que  o  referido  projeto  foi
APROVADO por  unanimidade.  A seguir  foi  lido  o  PLC N°  03/2010 que foi  posto  em
discussão  e  a  seguir  em votação,  sendo  que  o  referido  projeto  foi  APROVADO por
unanimidade. A seguir foi lido o PLE N° 45/2010 que foi posto em discussão e a seguir em
votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por unanimidade. A seguir foi lido o
PLE N° 48/2010 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido
projeto foi APROVADO por unanimidade. A seguir foi lido o PLE N° 49/2010 que foi posto
em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi  APROVADO por
unanimidade.  Encerrada  a  ordem do  dia,  a  PRESIDENTE deu  início  ao  espaço  das
EXPLICAÇÕES  PESSOAIS, no  qual  não  houve  oradores.  A seguir  a  PRESIDENTE
encerrou a Sessão, e convocou os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser
realizada no dia vinte de dezembro, às dezenove horas. E para que tudo fique registrado,
lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                     1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

2